
ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

COMUNA GĂLĂNEŞTI
- CONSILIUL LOCAL -

HOTĂRÂRE

privind implementarea proiectului „Reabilitare Centru social de sănătate"

Consiliul Local al comunei Gălăneşti;
Având în vedere temeiurilejuridice, respectiv prevederile:
a) art. 120 i art. 121 alin. (1) i (2) din Coństituţia României, republicată;
b) art. 8 i 9 din Carta europeană a autonorniei locale, adoptată la Strasbourg la 15

octornbrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) i art. 1 166 i următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu rnodificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;
d) art. 20 i 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
e) art. 129 alin. (2) lit. b) i d) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul Administrativ;
f) Legea nr. 273/2006 privind fînanţele publice locale, cu rnodificările i completările

ulterioare;
/ Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă

pentru elaborarea actelor norrnative, republicată, cu modificările i completările ulterioare;
In temeiul art. 196 alin. (1) lit. „a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul Administrativ;
Luând act de:

a) Referatul de aprobare prezentat de către prirnarul comunei, în calitatea sa de iniţiator,
înregistrat cu nr. 1 457 din 16.03.2020 prin care se susţine necesitatea i oportunitatea proiectului,
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivităţii;

b) Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al
primarului, înregistrat cu nr. 1458 din 16.03.2020 prin care se rnotivează, în drept i în fapt,
necesitatea i oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivităţii;

c) Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local înregistrat cu nr. 1 728 din
03.04.2020,

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investiţiilor
publice de interes local, a căror documentaţie tehnico-economică a fost aprobată prin Hotărârea
Consiliului Local nr. 1 7/2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico —economici revizuiţi
aferenţi proiectului „Reabilitare Centru social de sănătate"

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. -Se aprobă implementarea proiectului „Reabilitare Centru social de sănătate",
denumit în continuare Proiectul ‚ prin GAL „Tinutul Bucovinei"

Art. 2. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul Iocal pentru perioada de
realizare a investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală -

P.N.D.R., potrivit legii.
Art. 3. - Autorităţile adrninistraţiei publice locale se obligă să asigure veniturile necesare

acoperirii cheltuielilor de rnentenanţa a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de Ia data
efectuării ultirnei plăţi în cadrul Proiectului.



Art. 4. - Nurnărul locuitorilor i operatorii economici deserviţi de Proiect, după caz,
precum i caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte ntegrantă
din prezenta hotărâre.

Art. 5. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla
sa calitate i de ordonator principal de credite.

Art. 6. — Proiectul esteabsolut necesar şi oportun iar potenţialul economic al
investiţieieste f'oarte mare pentru cornuna Gălăneşti.

Art. 7 Ne angajăm să suportăm din bugetul local toate cheltuielile neeligibile prin PNDR,
în surnă de 375.228,36 lei

Art. 8 Nominalizărn pe D-1 Liviu Mironescu, primar aI cornunei Gălăneşti,ca
reprezentant legal al proiectului, în relaţia cu AFIR.

Art. 9. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către prirnaru1omunei
Gălăneşti, Mironescu Liviu.

Art. 10. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei i pref'ectului judeţului Suceava i se
aduce la cunoştinţă publică prin afarea la sediul primăriei, precurn i pe pagina de internt
www.gałanesti.ro.

Contrasemnează

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI

* Hrică Ilenuţa

NŢĂ,

Gălăneşti, 3 aprilie 2020
Nr.18

i\


